
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 октября 2021 г. № 66 

Об установлении норм товарных потерь 

На основании абзаца четвертого подпункта 1.11 пункта 1 статьи 7 Закона 
Республики Беларусь от 8 января 2014 г. № 128-З «О государственном регулировании 
торговли и общественного питания» и подпункта 6.49 пункта 6 Положения 
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября 
2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить нормы товарных потерь согласно приложениям 1–76. 
2. Определить, что: 
нормируемыми товарными потерями являются естественная убыль товаров; бой, лом 

товаров вследствие их хрупкости; порча товара или повреждение потребительской 
упаковки, в которую упакован товар, что вызывает потерю потребительских свойств 
товара; бой порожней стеклянной посуды; 

порча товара представляет собой ухудшение всех или отдельных качеств (свойств) 
товара, в результате которых товар не может быть использован для целей реализации 
и (или) в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг); 

естественная убыль представляет собой потери товара (уменьшение его массы при 
сохранении качества в пределах требований нормативных документов), являющиеся 
следствием физико-химических свойств товара, воздействия метеорологических факторов 
и несовершенства применяемых в данное время средств защиты продукции от потерь при 
транспортировании, хранении и реализации. 

3. Признать утратившими силу: 
приказ Министерства торговли Республики Беларусь от 27 октября 1999 г. № 113 

«Об утверждении Методических рекомендаций по расчету и бухгалтерскому учету потерь 
товаров в магазинах (отделах, секциях) самообслуживания и торгующих с открытой 
выкладкой товаров»; 

постановление Министерства торговли Республики Беларусь от  17 марта 2000 г. 
№ 3 «О внесении изменений и дополнений в Методические рекомендации по расчету 
и бухгалтерскому учету потерь товаров в магазинах (отделах, секциях) самообслуживания 
и торгующих с открытой выкладкой товаров». 

4. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его официального 
опубликования. 

  
Первый заместитель Министра И.В.Вежновец
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

22 

3 64 0,09 0,17 0,25 0,34 0,42 0,51 0,59 0,68 0,76 0,85 0,93 1,02
4 63 0,09 0,17 0,25 0,33 0,42 0,5 0,59 0,67 0,75 0,83 0,92 1,00
5 62 0,08 0,16 0,25 0,33 0,41 0,49 0,58 0,66 0,74 0,82 0,90 0,99
6 61 0,08 0,16 0,24 0,32 0,40 0,49 0,56 0,65 0,73 0,81 0,89 0,97
7 60 0,08 0,16 0,24 0,32 0,40 0,48 0,56 0,64 0,72 0,80 0,88 0,95
8 59 0,08 0,16 0,23 0,31 0,39 0,47 0,55 0,63 0,70 0,77 0,86 0,94
9 58 0,08 0,15 0,23 0,31 0,39 0,46 0,54 0,61 0,69 0,77 0,84 0,92

10 57 0,08 0,15 0,23 0,30 0,38 0,45 0,53 0,60 0,68 0,75 0,83 0,91
11 56 0,08 0,15 0,22 0,30 0,37 0,44 0,52 0,59 0,67 0,74 0,82 0,89
12 55 0,07 0,15 0,22 0,29 0,36 0,44 0,51 0,58 0,65 0,73 0,80 0,88
13 54 0,07 0,14 0,22 0,29 0,36 0,43 0,50 0,57 0,64 0,72 0,79 0,86
14 53 0,07 0,14 0,21 0,28 0,35 0,42 0,49 0,56 0,63 0,70 0,77 0,84
15 52 0,07 0,14 0,21 0,28 0,34 0,41 0,48 0,55 0,62 0,69 0,76 0,83
16 51 0,07 0,14 0,20 0,27 0,34 0,41 0,47 0,54 0,61 0,68 0,74 0,81
17 50 0,07 0,13 0,20 0,26 0,33 0,40 0,46 0,53 0,60 0,66 0,73 0,80

  
Примечание. МДВ – это массовая доля влаги в сыре при закладке на хранение. 
  

  Приложение 33 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли яиц столовых при длительном хранении 
в камерах холодильников субъектов торговли   

№ 
п/п 

Наименование 

Нормы естественной убыли в % к первоначальному 
количеству яиц (в штуках) в партии 

Срок хранения (суток) 
30 60 90 120 150 

1 Яйца столовые 0,1 0,24 0,46 0,7 1,0 

  
  Приложение 34 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли мяса и мясных продуктов в торговых объектах   

№ 
п/п 

Наименование мясопродуктов 

Нормы естественной убыли, % 
для торговых объектов 

самообслуживания, а также 
других торговых объектов с 

торговой площадью более 400 м2 

для всех 
других 

торговых 
объектов 

1 Мясо замороженное: 
1.1 говядина, телятина, баранина, козлятина 0,35 0,42 
1.2 свинина 0,32 0,37 
2 Мясо охлажденное: 

2.1 говядина, телятина, баранина, козлятина 0,59 0,66 
2.2 свинина 0,52 0,55 
3 Мясо птицы и кроликов, не упакованное в полимерные пленки, замороженное: 

3.1 куры, цыплята-бройлеры, кролики 0,20 0,21 
3.2 гуси, утки, индейки и другие 0,31 0,33 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

23 

3.3 мясо птицы, упакованное в полимерные пленки, 
замороженное 

0,05 0,05 

4 Мясо птицы и кроликов, не упакованное в полимерные пленки, охлажденное: 
4.1 куры, цыплята-бройлеры, кролики 0,39 0,42 
4.2 гуси, утки, индейки и другие 0,48 0,51 
5 Мясо птицы, упакованное в полимерные пленки, 

охлажденное 
0,20 0,20 

6 Субпродукты: 
6.1 ноги 0,37 0,37 
6.2 головы замороженные 0,37 0,37 
6.3 головы охлажденные 0,56 0,56 
6.4 прочие субпродукты: 

6.4.1 замороженные 0,42 0,42 
6.4.2 охлажденные 1,64 1,64 

7 Полуфабрикаты мясные весовые 0,42 0,42 
8 Кулинария весовая (студни, паштеты, жареные 

и вареные мясо, птица, субпродукты и другие) 
0,32 0,32 

9 Жир-сырец замороженный 0,17 0,17 
10 Жир-сырец охлажденный 0,34 0,34 
11 Мясопродукты: 

11.1 колбасы и колбасные изделия вареные (включая 
мясные хлебы, зельцы, фаршированные, ливерные, 
кровяные и другие) 

0,54 0,61 

11.2 сосиски, сардельки, шпикачки 0,76 0,76 
11.3 колбасы полукопченые 0,33 0,38 
11.4 колбасы варено-копченые 0,37 0,37 
11.5 колбасы сырокопченые и сыровяленые 0,07 0,07 
12 Мясные копчености, колбасные изделия, продукты из мяса в оболочке и без оболочки: 

12.1 сырокопченые 0,26 0,26 
12.2 копчено-вареные и копчено-запеченные 0,49 0,49 
12.3 вареные, запеченные и жареные 0,60 0,60 
13 Шпик свиной и продукты из шпика 0,27 0,27 
14 Прочие весовые мясные продукты 0,31 0,31 

  
  Приложение 35 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли рыбы и пищевой рыбной продукции,  
морепродуктов в торговых объектах   

№ 
п/п 

Наименование рыбопродуктов 

Нормы естественной убыли, % 
для торговых объектов 

самообслуживания, а также 
других торговых объектов с 

торговой площадью более 400 м2 

для всех 
других 

торговых 
объектов 

1 Рыба живая 0,10 0,10 
2 Рыба и пищевая рыбная продукция и морепродукты 

всех наименований охлажденные 
0,61 0,61 

3 Рыба, пищевая рыбная продукция и морепродукты 
всех наименований замороженные неглазированные 

0,28 0,28 

4 Рыба, пищевая рыбная продукция и нерыбные 
морепродукты замороженные неглазированные, 
упакованные с применением полимерной пленки и 
антиадгезионной бумаги 

0,21 0,21 

5 Рыба и пищевая рыбная продукция горячего 
копчения 

0,37 0,37 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

24 

6 Рыба и пищевая рыбная продукция холодного 
копчения 

0,29 0,29

7 Рыба и пищевая рыбная продукция всех 
наименований соленая в сухотарных бочках и ящиках

0,41 0,41

8 Рыба и пищевая рыбная продукция семейства 
лососевых соленая, продаваемая внарезку

0,31 0,31

9 Балычные изделия всех наименований холодного 
копчения, продаваемые внарезку 

0,29 0,29

10 Рыба, пищевая рыбная продукция и нерыбные 
морепродукты всех наименований солено-сушеные 
и вяленые 

0,20 0,20

11 Икра осетровых, лососевых и прочих рыб 0,19 0,19
12 Кулинарные изделия из рыбы 0,37 0,37
13 Прочие весовые продукты из рыбы, пищевой рыбной 

продукции и нерыбных морепродуктов
0,29 0,29

  
  Приложение 36 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли весовых молочных и жировых продуктов в торговых объектах   

№ 
п/п 

Наименование продуктов 

Нормы естественной убыли, % 
для торговых объектов 

самообслуживания, а также других 
торговых объектов с торговой 

площадью более 400 м2 

для всех 
других 

торговых 
объектов

1 Масло коровье (сливочное, топленое) 0,16 0,16
2 Маргарин, жиры топленые (говяжий, свиной 

и другие) и кулинарные (сало растительное и другие)
0,16 0,16

3 Сметана, творог и творожная масса 0,47 0,47
4 Сыры в парафиновом покрытии  0,30 0,30
5 Сыры в парафиновом покрытии (колбасный, 

копченый, плавленый) 
0,41 0,41

6 Сыры в полимерной пленке 0,41 0,41
7 Сыры в фольге или пергаменте (рокфор, латвийский 

и другие) 
0,56 0,56

8 Сыры без покрытия (швейцарский, рассольные в таре 
без рассола и другие) 

0,31 0,31

9 Сыры в рассоле (брынза, сулугуни и другие) 0,26 0,26 
10 Молоко и сливки сухие, яичный порошок и меланж 0,26 0,26 
11 Мороженое весовое и прочие весовые молочные 

и жировые продукты 
0,31 0,31 

  
  Приложение 37 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли хлеба и булочных изделий в торговых объектах   

№ 
п/п 

Наименование продуктов 

Нормы естественной убыли, % 
для торговых объектов самообслуживания, 

а также других торговых объектов с торговой 
площадью более 400 м2 

для всех других 
торговых 
объектов 

для 
киосков

1 Хлеб и булочные изделия 0,50 0,50 0,35 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

25 

2 Бараночные изделия 0,35 0,35 0,245
3 Сухари 0,30 0,30 0,21
4 Пироги и кулебяки 0,45 0,45 0,315
5 Лаваш и чурек 0,35 0,35 0,245
6 Прочие весовые хлеб 

и булочные изделия
0,30 0,30 0,21

  

  Приложение 38 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли весовых кондитерских и бакалейных товаров 
в торговых объектах   

№ 
п/п 

Наименование товаров 

Нормы естественной убыли, % 
для торговых объектов самообслуживания, 

а также других торговых объектов с 
торговой площадью более 400 м2 

для всех других 
торговых 
объектов

1 Кондитерские товары: 
1.1 карамель, ирис и драже 0,11 0,11
1.2 конфеты глазированные 0,15 0,18
1.3 конфеты неглазированные 0,26 0,28
1.4 мармелад и пат 0,34 0,49
1.5 пастила и зефир 0,47 0,54
1.6 халва 0,56 0,56
1.7 мед и повидло 0,46 0,46
1.8 печенье, галеты и вафли 0,23 0,26
1.9 пряники и коврижки 0,35 0,49

1.10 прочие весовые кондитерские товары 0,16 0,19
2 Бакалейные товары: 

2.1 крупа, включая зернобобовые и саго 0,15 0,21
2.2 макаронные изделия 0,22 0,31
2.3 мука и крахмал 0,15 0,21
2.4 сахар-песок 0,09 0,13
2.5 сахар-рафинад 0,14 0,19
2.6 сахарная пудра 0,21 0,30
2.7 кофе в зернах 0,10 0,10
2.8 соль поваренная 0,33 0,46
2.9 дрожжи прессованные 0,40 0,56

2.10 прочие весовые бакалейные товары 0,12 0,17
  

  Приложение 39 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли мяса и мясных продуктов при хранении на складах 
и распределительно-логистических центрах субъектов торговли 
и общественного питания (за исключением мяса птицы замороженного, 
упакованного в полимерную пленку, и колбас сырокопченых) 

№ 
п/п 

Наименование товара Срок хранения, суток Нормы естественной убыли, % 

1 Мясо и мясные продукты: 
1.1 мясо замороженное, 1 Нормы не применяются 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

26 

за исключением свинины (в тушах, 
полутушах, четвертинах и торговых 
отрубах) 

2 0,05 

3 0,08 

Свыше 3 до 10 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,01 

Свыше 10 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,005 

1.2 свинина замороженная (в тушах 
и полутушах) 

1 Нормы не применяются 
2 0,03 

3 0,05 

Свыше 3 до 10 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,01 

Свыше 10 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,005 

1.3 мясо охлажденное, кроме свинины 
(в тушах, полутушах, четвертинах 
и торговых отрубах) 

0,5 0,13 
1 0,21 

2 0,26 

3 0,46 
1.4 свинина охлажденная (в тушах 

и полутушах) 
0,5 0,08 
1 0,16 

2 0,21 

3 0,31 
1.5 мясо птицы (за исключением 

упакованного в полимерную 
пленку) и кроликов замороженное 

1 Нормы не применяются 
2 0,04 

3 0,06 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,004 

1.6 мясо птицы и кроликов 
охлажденное 

0,5 0,11 
1 0,17 

2 0,22 

3 0,32 
1.7 субпродукты и вырезка 

замороженные 
1 Нормы не применяются 
2 0,05 

3 0,11 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,007 

2 Субпродукты охлажденные 0,5 0,17 
1 0,22 

2 0,32 
3 Жир-сырец замороженный 1 Нормы не применяются 

2 0,01 

3 0,02 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,003 

4 Жир-сырец охлажденный 1 0,08 
2 0,10 

3 0,15 
5 Полуфабрикаты и кулинария 1 0,06 
6 Колбасы вареные (включая мясные 

хлебы, зельцы, фаршированные 
и другие) 

0,5 0,16 
1 0,31 

6.1 сосиски, сардельки 0,5 0,26 
1 0,41 

7 Колбасы полукопченые 0,5 0,10 
1 0,16 

2 0,20 

3 0,22 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

27 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,01 

8 Колбасы варено-копченые 1 0,06 
2 0,08 

3 0,09 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,006 

9 Мясные копчености в оболочке и без оболочки: 
9.1 сырокопченые 1 0,01 

2 0,02 

3 0,03 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,004 

9.2 копчено-вареные, копчено-
запеченные, вареные 

0,5 0,06 
1 0,11 

2 0,13 

3 0,17 
9.3 шпик свиной и продукты из шпика 1 0,01 

2 0,02 

3 0,02 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,003 

  
  Приложение 40 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли рыбы и пищевой рыбной продукции при хранении на складах 
и распределительно-логистических центрах субъектов торговли и общественного 
питания (за исключением рыбы и пищевой рыбной продукции, нерыбных 
морепродуктов всех наименований замороженных глазированных) 

№ 
п/п 

Наименование товара 
Срок хранения, 

суток 
Нормы естественной убыли, % 

1 Рыба и пищевая рыбная продукция всех 
наименований охлажденная 

1 0,10 
2 0,13 

2 Рыба и пищевая рыбная продукция всех 
наименований замороженная 
неглазированная 

4 0,02 
5 0,03 

6 0,04 

7 0,05 

Свыше 7 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,002 

3 Рыба и пищевая рыбная продукция всех 
наименований соленая в сухотарных бочках 
и ящиках 

1 0,06 
2 0,08 

3 0,10 

Свыше 3 до 21 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,005 

4 Рыба и пищевая рыбная продукция, 
нерыбные морепродукты всех 
наименований горячего копчения (кроме 
замороженных)  

0,5 0,05 
1 0,08 

5 Рыба и пищевая рыбная продукция 
(включая балычные изделия) всех 
наименований холодного копчения 

1 0,05 
2 0,07 

3 0,09 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

28 

Свыше 3 до 15 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,005 

6 Рыба и пищевая рыбная продукция, 
нерыбные морепродукты всех 
наименований солено-сушеные и вяленые 

1 0,03 
2 0,04 

3 0,05 

Свыше 3 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,005 

7 Икра осетровых, лососевых и прочих рыб  1 0,01 
2 0,02 

3 0,02 

Свыше 3 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,003 

  
  Приложение 41 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли маргарина и сыров при хранении на складах 
и распределительно-логистических центрах субъектов торговли 
и общественного питания (за исключением сыров в рассоле)   

№ 
п/п 

Наименование товара Срок хранения, суток Нормы естественной убыли, % 

1 Маргарин 1 0,01 
2 0,02 

3 0,02 
Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 

последующие сутки на 0,001 
2 Сыры: 

2.1 в парафиновом покрытии  1 0,01 
2 0,02 

3 0,02 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,006 

2.2 в полимерной пленке До 15 включительно Нормы не применяются 
16 0,002 

Свыше 16 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,002 

2.3 в фольге  1 0,01 
2 0,02 

3 0,02 
Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 

последующие сутки на 0,003 
2.4 в пергаменте  1 0,10 

2 0,12 
3 0,13 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,017 

2.5 без покрытия  1 0,01 
2 0,02 

3 0,02 

Свыше 3 до 30 включительно Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,006 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

29 

  Приложение 42 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли весовых кондитерских и бакалейных товаров, плодов 
переработанных и фуража при хранении на складах и распределительно-
логистических центрах субъектов торговли и общественного питания   

№ 
п/п 

Наименование товара Срок хранения, суток Нормы естественной убыли, % 

1 Кондитерские товары: 
1.1 карамель, ирис и драже До 15 включительно 0,01 

Свыше 15 до 30 
включительно 

0,01 

1.2 конфеты глазированные 
и неглазированные 

До 15 включительно 0,02 
Свыше 15 до 30 
включительно 

0,03 

1.3 мармелад и пат До 15 включительно 0,01 
Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,002 

1.4 пастила и зефир До 15 включительно 0,08 
Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,002 

1.5 халва До 15 включительно 0,10 
Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,003 

1.6 мед и повидло До 15 включительно 0,01 
Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,002 

1.7 печенье, галеты, вафли До 30 включительно 0,01 
1.8 пряники, коврижки, восточные сладости До 15 включительно 0,06 

Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,001 

1.9 прочие весовые кондитерские товары До 15 включительно 0,01 
Свыше 15 до 30 
включительно 

0,02 

1.10 сухари, сушки До 15 включительно 0,03 
Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,001 

2 Плоды переработанные: 
2.1 фрукты сушеные До 15 включительно 0,01 

Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,001 

2.2 орехи  До 15 включительно 0,10 
Свыше 15 до 30 
включительно 

Нормы увеличиваются за каждые 
последующие сутки на 0,006 

3 Бакалейные товары: 
3.1 крупа, включая саго До 30 включительно 0,01 
3.2 сахар-песок До 15 включительно 0,006 

Свыше 15 до 30 
включительно 

0,006 

3.3 кофе в зернах До 15 включительно 0,01 
Свыше 15 до 30 
включительно 

0,02 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

30 

3.4 мука, крахмал, зернобобовые, 
макаронные изделия, сахар-рафинад, 
сахарная пудра и крошка, прочие 
весовые товары, кроме поваренной соли

До 15 включительно 0,01 
Свыше 15 до 30 
включительно 

0,02 

4 Фураж: 
4.1 овес и ячмень До 15 включительно 0,02 

Свыше 15 до 30 
включительно 

0,03 

4.2 отруби, жмых, комбикорм  До 15 включительно 0,03 
Свыше 15 до 30 
включительно 

0,04 

  
  Приложение 43 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли весовой соли поваренной пищевой при хранении 
на складах и распределительно-логистических центрах субъектов 
торговли и общественного питания   

№ 
п/п 

Наименование товара 
Нормы естественной убыли, % 

до 1 месяца до 6 месяцев до 12 месяцев 
1 Соль поваренная пищевая: 

1.1 выварочная 0,25 0,60 1,20 
1.2 каменная 0,04 0,13 0,25 
1.3 садочная 0,17 0,42 0,75 

  
  Приложение 44 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли продуктов при хранении  
и отпуске на мелкооптовых базах   

№ 
п/п 

Наименование товара 
Нормы 

естественной 
убыли, % 

1 Рыба всех наименований охлажденная 0,16 
2 Рыба и пищевая рыбная продукция всех наименований замороженная 

неглазированная 
0,09 

3 Рыба, пищевая рыбная продукция и нерыбные морепродукты всех 
наименований замороженные глазированные 

Нормы 
не применяются 

4 Рыба и пищевая рыбная продукция всех наименований соленая, маринованная 
и пряная в заливных бочках 

Нормы 
не применяются 

5 Рыба и пищевая рыбная продукция всех наименований горячего копчения 0,14 
6 Рыба и пищевая рыбная продукция всех наименований холодного копчения 0,09 
7 Рыба и пищевая рыбная продукция всех наименований солено-сушеная 

и вяленая 
0,09 

8 Масло коровье (сливочное и топленое), маргарин, жиры топленые (говяжий, 
свиной и другие), кулинарные (сало растительное и другие) и кондитерские 

0,03 

9 Творог и творожная масса  0,19 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

37 

  Приложение 52 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли свежих и замороженных картофеля, овощей 
и грибов, плодов в торговых объектах, а также при 
кратковременном хранении на складах разного типа   

№ 
п/п 

Наименование товара 
Тип складов, торговых 

объектов 

Нормы естественной убыли, %, время 
года 

осень зима весна лето 
1 Картофель поздний Охлаждаемые 0,6 0,2 0,2 0,4 

Неохлаждаемые склады, 
торговые объекты 

0,8 0,3 0,3 0,6 

2 Картофель ранний, батат Охлаждаемые – – – 0,5 
Неохлаждаемые – – – 0,6 

3 Капуста белокочанная, 
краснокочанная, пекинская, 
брокколи, кольраби, савойская, 
средние и поздние сорта 

Охлаждаемые 0,9 0,5 0,8 – 
Неохлаждаемые 1,1 0,8 1,0 – 

4 Капуста белокочанная, 
краснокочанная, пекинская, 
брокколи, кольраби, савойская, 
ранние сорта 

Охлаждаемые – 0,8 0,8 1,6 
Неохлаждаемые – 1,0 1,2 2,0 

5 Капуста цветная 
и брюссельская 

Охлаждаемые 1,2 0,9 1,1 2,1 
Неохлаждаемые 1,5 1,1 1,4 2,5 

6 Корнеплоды обрезные (свекла, 
морковь, репа, редька, брюква, 
петрушка, сельдерей, 
пастернак, имбирь, хрен 
и другие) 

Охлаждаемые 0,7 0,5 0,6 1,0 
Неохлаждаемые 1,4 0,7 0,8 1,9 

7 Корнеплоды с зеленью 
(молодые и нарощенные) 

Охлаждаемые 1,0 0,6 0,6 1,3 
Неохлаждаемые 1,4 0,8 0,8 2,1 

8 Редис Охлаждаемые 0,6 0,4 0,7 0,8 
Неохлаждаемые 0,9 0,5 1,0 1,0 

9 Лук репчатый, лук-шалот Охлаждаемые 0,6 0,3 0,5 0,5 
Неохлаждаемые 0,8 0,5 0,7 0,8 

10 Чеснок Охлаждаемые 0,5 0,4 0,5 0,7 
Неохлаждаемые 0,6 0,6 0,7 1,0 

11 Лук зеленый, лук-порей, чеснок 
зеленый 

Охлаждаемые 0,7 0,7 0,6 1,0 
Неохлаждаемые 1,0 0,9 1,0 1,3 

12 Зелень свежая (салат, шпинат, 
укроп, щавель, петрушка, 
сельдерей, руккола, мята, 
базилик, ревень и другие), 
бобовые (горох – лопаточки, 
фасоль – стручки) и прочее 

Охлаждаемые 1,4 0,7 0,8 1,3 
Неохлаждаемые 2,0 1,0 1,1 1,9 

13 Кукуруза в початках молочно-
восковой зрелости 

Охлаждаемые 0,6 – – 0,9 
Неохлаждаемые 1,0 – – 1,2 

14 Огурцы открытого и закрытого 
грунта 

Охлаждаемые 0,7 0,4 0,4 0,9 
Неохлаждаемые 1,0 0,6 0,6 1,4 

15 Томаты  Охлаждаемые 0,7 0,2 0,2 0,6 
Неохлаждаемые 1,0 0,4 0,4 1,2 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

39 

  Приложение 53 
к постановлению  
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли свежих картофеля, овощей и плодов при длительном хранении на складах разного типа   

№ 
п/п 

Наименование товара Тип склада 
Нормы естественной убыли, %, месяцы года 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь июль август 
1 Картофель С искусственным охлаждением 1,2 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 

Без искусственного охлаждения 1,5 1,1 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6 0,9 1,2 1,9 2,1 – 
2 Свекла, редька, брюква, 

хрен, кольраби, пастернак
С искусственным охлаждением 1,5 0,8 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 0,8 0,9 0,9 – – 
Без искусственного охлаждения 1,7 0,9 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 0,8 1,1 1,9 – – 

3 Морковь, петрушка, 
сельдерей, репа 

С искусственным охлаждением 2,2 1,4 1,2 0,8 0,7 0,9 0,9 1,2 1,2 1,2 – – 
Без искусственного охлаждения 2,3 2,0 1,3 0,8 0,7 0,8 1,0 1,2 2,4 – – – 

4 Капуста белокочанная, краснокочанная, савойская, брюссельская: 
4.1 среднеспелые сорта Без искусственного охлаждения – 3,5 2,7 1,4 2,5 2,7 – – – – – – 
4.2 позднеспелые сорта С искусственным охлаждением – 2,6 1,6 1,2 1,0 1,0 1,3 1,3 1,8 1,8 – – 

Без искусственного охлаждения – 3,0 2,3 1,3 1,3 1,2 1,3 1,5 – – – – 
5 Лук репчатый и выборок 

продовольственный 
С искусственным охлаждением 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,8 1,1 1,2 1,5 1,5 
Без искусственного охлаждения 1,7 1,2 1,1 0,6 0,6 0,6 0,6 1,0 1,7 – – 2,5 

6 Чеснок С искусственным охлаждением 1,6 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 1,5 1,5 1,5 1,7 
Без искусственного охлаждения 3,0 2,0 1,2 1,1 1,1 1,2 1,3 1,5 – – – – 

7 Тыква Без искусственного охлаждения 1,5 1,2 0,7 0,5 0,3 – – – – – – – 
8 Яблоки: 

8.1 осенние сорта С искусственным охлаждением 1,2 0,8 0,6 0,5 0,5 0,4 – – – – – – 
Без искусственного охлаждения 2,0 1,2 1,2 1,0 1,0 – – – – – – – 

8.2 зимние сорта С искусственным охлаждением 1,0 0,4 0,3 0,3 0,25 0,25 0,3 0,3 0,5 0,5 – – 
Без искусственного охлаждения 1,8 0,8 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 – – – – – 

9 Груши С искусственным охлаждением 1,0 0,8 0,6 0,6 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 – – – 
Без искусственного охлаждения 2,0 1,6 1,4 0,7 0,6 0,6 0,6 – – – – – 

10 Виноград С искусственным охлаждением 0,8 0,7 0,7 0,6 0,4 0,4 0,4 – – – – – 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

40 

11 Клюква Склады и навесы, хранение в таре 
без полиэтиленовых вкладышей 

1,4 1,4 1,0 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 – 

Склады и навесы, хранение в таре 
с полиэтиленовыми вкладышами 

0,8 0,8 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 – 

12 Брусника Склады и навесы, хранение в таре без 
полиэтиленовых вкладышей 

2,0 0,8 0,5 0,5 0,4 – – – – – – 2,0 

Склады и навесы, хранение в таре с 
полиэтиленовыми вкладышами 

1,5 0,3 0,2 0,1 0,1 – – – – – – 1,5 

  
Примечание. Длительным хранением считать хранение более 20 суток. 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

52 

  Приложение 72 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
потерь (боя) кирпича силикатного, блоков строительных 
при транспортировании в пакетах 

№ 
п/п 

Вид транспорта 
При поступлении на место 

назначения, % 
При перевозке в смешанном 

сообщении 
1 Автотранспорт 1,0 1,5 
2 Железнодорожный транспорт  1,3 1,95 

  
  Приложение 73 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ  
потерь (боя) стекла при перевозках железнодорожным транспортом 
или смешанным сообщением   

№ 
п/п 

Виды стекла 

При получении на прирельсовом 
складе, % 

При получении на складе, 
расположенном вне станции, % 

из крытых 
ж/д вагонов 

без тары 
в универ-
сальных 

контейнерах

в спецкон-
тейнерах, 
пакетах, 
много- 

оборотной 
таре 

в 
дощатой 

таре 

в универ- 
сальных 

контейнерах 

в спецкон-
тейнерах 

в 
дощатой 

таре 

1 Стекло оконное, витринное, 
полированное 

– 1,2 2,0 – 1,2 2,5 

2 Стекло техническое 
(автомобильное, армированное, 
узорчатое, стеклопрофилит) 

1,5 1,0 2,0 2,0 1,2 2,5 

3 Стеклоизделия (стеклопакеты, 
облицовочная плитка, дверные 
полотна) 

1,5 – 2,0 2,0 – 2,5 

  
  Приложение 74 

к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли сливочного масла при фасовании  
на автоматах в цехах торговли 

№ 
п/п 

Виды масла сливочного 
Нормы предельно 

допустимых потерь (%) 
1 Все виды масла сливочного с массовой долей влаги не более 16 % 

(за исключением вологодского) и любительское, выработанное способом 
преобразования высокожирных сливок 

0,03 

2 Масло крестьянское, выработанное способом преобразования 
высокожирных сливок 

0,08 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

53 

  Приложение 75 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли колбас и мясных продуктов при подготовке 
к продаже в объектах торговли и общественного питания 

№ 
п/п 

Наименование 
Норма 

отходов, %
1 Колбасы, изделия колбасные: 

1.1 Вареные: 
1.1.1 перевязанные шпагатом 0,50 
1.1.2 с металлическими скрепками 0,20 
1.2 Хлебы мясные 0,67 
1.3 Сосиски 0,12 
1.4 Сардельки, шпикачки: 

1.4.1 перевязанные шпагатом 0,50 
1.4.2 перевязанные нитками 0,20 
1.5 Вареные фаршированные 0,70 
1.6 Зельцы: 

1.6.1 перевязанные шпагатом 0,31 
1.6.2 с металлическими скрепками 0,10 
1.7 Ливерные 0,98 
1.8 Кровяные 0,65 
1.9 Паштеты 0,10 

1.10 Копченые: 
1.10.1 полукопченые 0,62 
1.10.2 варено-копченые 0,75 
1.10.3 сырокопченые, сыровяленые 0,80 
1.11 Сервелат  0,25 
1.12 Салями, сибиу без оберточной бумаги 0,56 
1.13 Салями, сибиу в оберточной бумаге 0,22 

2 Мясные продукты: 
2.1 Вареные: 

2.1.1 ветчина в оболочке и др. перевязанные шпагатом 0,55 
2.1.2 с металлическими скрепками 0,15 
2.2 Копчено-вареные: 

2.2.1 грудинка, корейка 0,20 
2.2.2 балык свиной в оболочке 1,00 
2.3 Сырокопченые: 

2.3.1 корейка, грудинка, бекон, окорок 0,20 
2.3.2 рулеты  0,60 
2.3.4 филей, полендвица, вырезка, балык в оболочке 1,00 
2.3.5 шейка ветчинная 0,75 
2.3.6 рулька, голяшка 0,70 
2.4 Копчено-запеченные: 

2.4.1 корейка, грудинка 0,45 
2.4.2 бекон, рулет, ветчина 0,87 
2.5 Шпик (включая импортный), сало 0,40 
2.6 Пашина, щековина 0,20 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.11.2021, 8/37342 

54 

  Приложение 76 
к постановлению  
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
01.10.2021 № 66 

НОРМЫ 
естественной убыли жидких пищевых продуктов при продаже  
через автоматы, изотермические емкости и другое оборудование   

№ 
п/п 

Наименование 
Норма в % к массе 

реализованного продукта 
1 Сироп при приготовлении и продаже газированной воды через: 

1.1 автоматы 0,8 
1.2 различные дозаторы (ручная продажа) 0,1 
2 Квас и пиво при продаже через: 

2.1 автоматы 0,6 
2.2 разливной кран (ручная продажа) из изотермических емкостей 

и бочек 
0,1 

3 Соки всех видов при продаже через автоматы 0,2 
4 Растительное масло при продаже через автоматы 0,25 
5 Горячие напитки из сгущенных продуктов (кофе, какао) при продаже 

через автоматы 
0,3 

  


